CATARINA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os 

habitantes deste Município que a Câmara aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

I - DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º  O Orçamento Geral do Município de Zortéa para o exercício de 2015 estima a Receita e fixa a 
Despesa em R$ 14.060.000,00 (Quatorze milhões e sessenta mil reais). 

II - DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º  O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2015 estima a Receita em R$ 
14.060.000,00 (Quatorze milhões e sessenta mil reais), fixa as Despesas do Poder Legislativo e 
Executivo em R$ 645.000,00 (Seiscentos e quarenta e cinco mil reais) e R$ 13.415.000,00 (Treze 
milhões, quatrocentos e quinze mil reais) respectivamente. 

§ 1º  Os orçamentos do Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal da Infância e 
da Adolescência integrarão o orçamento do Poder Executivo como unidades orçamentárias, 
respeitados na fixação de suas despesas aquelas estabelecidas na legislação em vigor. 

§ 2º  O orçamento do Fundo Municipal de Saúde – FMS, no valor de R$ 2.402.330,00 (Dois 
milhões, quatrocentos e dois mil, trezentos e trinta reais) integrará o orçamento do Poder Executivo 
como Unidade Gestora, respeitadas na fixação de suas despesas aquelas estabelecidas na 
legislação em vigor. 

§ 3º  Observado o inciso I, § 8º, do artigo 120 da Constituição Estadual, é permitido ao Poder